Legibus Adversarium. Et sic redivimus ad Romanas Leges, de quibus in sequenti Capite tractare incipimus.

C A P. II.

De Justitia & Encomiis Legum Romanarum.

I. **R**omanorum armis orbis terrarum per vim, & coactus, Legibus vero sponte cessit. Reges enim populique a Romanis subacti non diu eorum potentiae paruerunt: sed fortitudine & armis suis se liberarunt, quamprimum in libertatem se asferere potuerunt. Idem tamen excusso Romanorum jugo leges Romanas observarunt, eorundemque tyrannidem in armis execrati, Justitiam tamen in Legibus etiamnum amplectuntur, sicut in plerisque Orbis Christiani Dominiis deinceps constabit.

II. Deus enim, pro singulari providentia sua in genus humanum, erexit & excitavit gentem Romanam in Imperii fastigium; ut per eam daret Leges orbi terrarum tam pias justas & salutare, quales nec ab ullo Rege Populove datae unquam fuerunt, nec in posterum dari poterunt: cum in eo fere omnes consentiant (1) Monarchiam Romanam esse ultimam, neque aliam futuram Monarchiam usque ad secun-

B

dum

(1) Sleidan. de succ. Imper. lib. 1. in fin. & lib. 3. in fin. Charion. lib. 1. Chron. in princ. Cast. ald. de Imper. quest. 72. Luc. de pugn. ad 1. Conductorem, C. de Conductor. lib. 11.

dum Domini nostri adventum, quæ Leges orbi terrarum præscribere poterit. De Romano imperio *D. Hieronymus* (2): *Ut in principio nihil eo fortius, ita in fine nihil erit imbecillius*; de quo & ipse testatur (3), dum enarrat incursiones gentium barbararum in provincias Romanorum sub *Theodosio* & *Honorio*: & jam restant ejus imperii reliquæ & umbra sola in Germania; quas tamen usque ad finem Mundi duraturas iidem sentiunt. Et licet nihil aliud de magno illo Imperio superesset, habemus tamen eorum Leges; quas omnes deinceps Nationes cum admiratione receperunt.

III. *Per populum Romanum placuit Deo terrarum Orbem debellare; ut in unam Societatem Reipublicæ Legumque perductum longe lateque pacaret*, ait *D. Augustinus* (4). De iisdem *Zonaras* (5) *Deum elegisse Romanos, ut per eos Justitia sua orbi terrarum luaceret & splenderet*. Idemque *D. Augustinus* (6) & reliqui eum secuti, dum tradunt Imperii gloriam Romanis a Deo concessam esse propter eorum virtutes & bona opera, præcipuam dicunt fuisse causam Leges eorum justissimas & sanctissimas, quas orbi terrarum condiderunt: *Leges enim Romanorum divinitus per ora Principum emanarunt*, ait (7) *Augustinus* relatus à *Gratiano*, Legesque sacratissimas appellant *Impp.*

Va-

(2) *Hieron. in comm. ad c. 2. Dan.* (3) *Hieron. epist. 11. de Monogam. 10. 1.* (4) *Lib. 18. De Civit. Dei, cap. 22.* (5) *Zonar. ad Canon. & Constit. Apostol. lib. 7. c. 27.* (6) *Augustin. lib. 5. de Civit. Dei, c. 12. & 15. Aquin. lib. 2. de regim. Princ. c. 5. Alvar. Pelag. lib. 1. de plantæ Eccles. c. 42. Card. Bellarm. lib. 3. de Laicis, cap. 6. Alciat. ad c. novis, de judic. m. 36.* (7) *C. qui jur. dist. 3. can. m. 16 qu. 2. Franc. Aretin. ad c. licet, m. 27. de testib.*

Valentinianus (8) & *Martianus*, & *Athaulphus Gothorum* (9) Rex edicit, se Jus dicturum secundum religiosas Leges, quas Romani Principes sanciverunt.

IV. Inter omnia vero Romanæ Civitatis Imperiique Elogia, illud est splendidissimum, quod Roma fons & patens Legum appelletur; nam vi ferroque regna & provincias debellare a robore corporis magis, quam a ratione & judicio, promanat; idemque ceteris Mundi gentibus & Imperiis cum Romanis commune fuit; leges autem condere orbi terrarum proprie Romanis a Deo concessum est.

Tu regere imperio populos Romanæ memento;

Hæ tibi erunt artes, Pacique imponere nomen.

ut ex Virgilio recitat D. (10) *Augustinus*. Et in Legibus ferendis Jureque dicundo omnes deinceps gentes summo sibi honori duxerunt ad Romanos proxime accedere, eosque imitari: ita enim *Roma Legum patris* ab (11) *Imp. Justiniano*.

Armorum, legumque parens: quæ fundit in omnes

Imperium, primique dedit cunabula Juris.

a *Claudiano* (12); & in Capitularibus *Imp. Ludovici, Lex Romanorum, Legum omnium Mater* (13) nuncupatur. Romani quidem præ reliquis omnibus Populis in ferendis Legibus (14) celebrantur: & de Legibus

B 2

bus

(8) L. 9. C. de Legib. (9) Goldast. in Constit. Imp. 10. 2. (10) Augustin. lib. 5. de Civit. Dei, cap. 12. (11) Justin. Novell. 9. in princ. (12) Claudian. de Laudib. Stilic. lib. 3. (13) Addit. ad capitu. Lud. Imp. cap. 4. in Cod. Leg. antiq. (14) Coras. de Jur. civil. in art. redig. par. 1. c. 16. in princ.

bus Romanis quoties loquuntur Jurisconfulti Itali, Galli, Germani, Hispani, eas summis laudibus prædicant, & suarum gentium legibus longe anteponunt. Cum enim omnes populi suis legibus delectentur, suasque leges potiores aliorum gentium legibus existiment, docet (15) *Philo*; illud in Romanorum Legibus singulare est, quod omnes fere populi ad eas recurrant, & ex iis legum suarum normam petant.

V. Romanæ Leges, ut *Ratio Naturalis*, omnibus imperant, *Baldus* (16) & *Jason* (17). Ad legem Romanam tanquam ad communem totius Europæ prope modum evocant omnes confugiunt, *Eguinarius* (18) *Baro*. Libros nostros Justinianæos, velut salvas ex magno naufragio tabulas, religiosissime semper colimus, quando nihil hodie melius habemus, ad cujus exemplar nostras Respublicas instituamus & gubernemus, *Ant.* (19) *Contius*. Inter Leges omnium gentium nulla reperitur magis justa & rationi consentanea, quam lex, quæ est in libris Juris Romani, *Lud.* (20) *Charondas*. Leges Romanorum superant leges omnium gentium, quæ continent omnia præcepta de officiis civilibus, & judiciis: in quibus nihil, quod ad statum politicæ cujuscunque pertinet, desiderari possit, *Gul.* (21) *Terrienus*. Per leges suas Romani facti sunt Domini non Galliæ tantum, sed & orbis terrarum, quæ per mil-

(15) *Philo* lib. 2. de vit. *Moyfis*. (16) *Bald.* ad *L. uno*, C. de sent. & interloc. On. Jud. (17) *Jason.* ad *L. illam*, num. 10. C. de Collat. (18) *Baro* lib. 1. de Jur. benefic. tit. 2. & ad *L. si reus*, C. de pact. (19) *Cont.* Lect. Jur. cap. 9. (20) *Charond.* respons. du droit. Franc. lib. 3. resp. 31. (21) *Torrien.* du droit. civil. de Normand. lib. 1. cap. 31.

mille quingentos annos observata fuerunt cum ea veneratione, ut horridum videatur eas violare; & licet multæ gentes excusserunt jugum Romanæ servitutis, leges tamen eorum ita justas & sanctas existimant, ut eas adhuc observent, Lud. (22) Servinus. Jus Civile Romanorum naturali & civili æquitate ante omnes Leges pollet, & ad illud omnes ubique recurrunt, Alex. (23) Turaminius. Inter omnes legum formulas primum occurrit Jus Civile Romanorum, quod politiciis moribus & æquitati naturali maxime congruit, quod longo continuoque usu jam probatum est, Francisc. (24) Balduinus. Nunquam magis floruit Jurisprudentiæ studium, quam apud Romanos; unde ad alias gentes & provincias magno omnium mortalium consensu & applausu dimanavit, Viglius (25) Zuihemus. Jus Romanum, licet primo Romanis eorumque subditis scriptum fuerit, tamen ob ipsius excellentiam æquitatem & utilitatem, aliæ nationes illud amplexæ sunt; unde Commune Jus & universale merito dicitur, Jodachus (26) Damhouderius. Ita justum & æquum visum est omnibus Jus Romanum, ut qui Romanis legibus non tenentur, illud tamen tanquam æquitati naturali maxime consentaneum libenter sequantur, & suas leges per has interpretentur, Petrus (27) Peckius. Jus Romanum est supremum & eminentissimum plenum humanitatis æquitatisque, tot

B 3

jam

(22) Servin. playdoy in caus. testam. Com. de Lanal. (23) Turaminius. ad tit. de Legib. cap. 5. (24) Balduin. in Comment. ad Institut. in proleg. (25) Vigl. ad Instit. Theophan. præfat. ad Carol. V. Imp. (26) Damhoud. in præter. civil. 2. (27) Petr. Peck. ad c. 28. de Reg. Jur. in 6.

jam annis unanimi consensu receptum, Dionys. (28) Gothofredus. *Jus civile Romanum legum sanctitate & disciplina exterarum gentium omnium Legibus & Institutis præponderat, omniaque populorum Jura & Mores in se comprehendit*, Ernest. (29) Cothmannus. Infinita sunt hujusmodi Elogia legum Romanarum apud omnes Jurisconsultos orbis Christiani.

VI. Hinc Jus Romanorum Rationem Scriptam appellant *Christophorus* (30) *Thuanus* Senatus Parisiensis Præses, aliique Jurisconsulti Gallici. Idemque Jus per excellentiam appellatur Jus (31) scriptum: additque *Carolus Molinæus* (32) *Jus Romanum tam æquam esse & rationi consentaneum, ut omnium fere Christianarum gentium usu & approbatione commune sit effectum*; ipsique adeo Reges Hispani, etsi se ab Imperio Romano omnino liberos profiteantur, in legibus tamen suis appellant leges Romanas (33) *Jus commune*, ad quas leges suas accommodandas esse præcipiunt. Omnesque Juris Interpretes appellant Jus Romanum, Jus Commune; & quotiescunque de Jure Communi loquuntur (34), intelliguntur de